
COMUNE DI GABICCE MARE
Provincia di Pesaro e Urbino

ORDINANZA
N.32 del 19-03-2020

OGGETTO:Chiusura degli orti degli anziani di Via Campoquadro, sino al 25 marzo 2020.

IL SINDACO

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19” e, in particolare, l’art. 3;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45
del 23 febbraio 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19”, pubblicato  nella Gazzetta
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 1̂  marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 5, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale”, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 55 del  4 marzo 2020;

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
6 mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza  di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.P.C.M. 8 marzo 2020, recante nuove misure per il contrasto alla diffusione del
Coronavirus, con il quale sono stati previsti divieti e limitazioni per eventi e attività, nonché
stringenti limitazioni alla mobilità delle persone specialmente in specifiche aree “a contenimento
rafforzato”, tra le quali la provincia di Pesaro e Urbino;

Visto il D.P.C.M. 9 marzo 2020, con il quale sono stati estesi i divieti e le limitazioni alla mobilità
di cui al decreto citato al periodo precedente, all’intero territorio nazionale;



Dato atto che l’11 marzo 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità’ ha dichiarato l’emergenza
epidemiologica da COVID-19 (Coronavirus), una pandemia;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo del
Coronavirus e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

Visto il D.P.C.M. 11 marzo 2020, con il quale sono state adottate ulteriori misure per contenere il
diffondersi del virus, estese all’intero territorio nazionale;

Visto il D.L: 18 marzo 2020, n. 18 “Cura Italia”, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
allemergenza epidemiologica da COVID-19”;

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 31 del 16.03.2020, con la quale è stata disposta la
chiusura alle visite di cimiteri, parchi e i giardini comunali fino al 25 marzo 2020, salvo proroga;

Ritenuto, in questa fase di estrema diffusività del virus e considerando l’evoluzione dell’emergenza
sanitaria, di adottare ulteriori provvedimenti per limitare, per quanto più possibile, la mobilità dei
cittadini e l’assembramento delle persone;

Attesa l’opportunità di interdire l’accesso agli orti comunali per gli anziani di Via Campoquadro,  in
linea con i provvedimenti adottati a livello centrale e regionale;

Dato atto che il presente provvedimento non contrasta, per quanto esposto al precedente periodo,
con la previsione dell’art.35 del D.L. 2 marzo 2020, n.9;

Attesa l’opportunità di adottare tale misura sino al 25 marzo 2020, coerentemente con la scadenza
dell’efficacia della richiamata analoga ordinanza sindacale n. 31 del 16.03.2020, di chiusura alle
visite di cimiteri, parchi e i giardini comunali, salva la possibilità di prorogarne gli effetti in
dipendenza degli emanandi decreti presidenziali e ministeriali per la regolamentazione del periodo
successivo;

Visto il Tuel, approvato con D. Lgs. n.267/2000;

Visto, in particolare, l’art.50, comma 5, del Tuel;

Visto lo Statuto comunale

ORDINA

Per le motivazioni e sulla base della normativa citata in premessa, sino al 25 marzo 2020, salvo
proroga, è interdetto l’accesso agli orti comunali per gli anziani di Via Campoquadro.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni dalla
pubblicazione all'albo pretorio on line, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo pretorio on line, comunicata sul sito
istituzionale, trasmessa al Responsabile del III Settore, al Comandante della Polizia Locale,
al Comando Stazione Carabinieri di Gabicce Mare, alla Prefettura di Pesaro e Urbino.

Il Sindaco
                                                                                                     Domenico Pascuzzi


